(*Actum electionis cfr. in Introductione: Processus Consistorialis*)

109.

Polocia, 17 . IV . 1780.

Gubernio moscovitico refert de sua promotione ad Metropoliam Kiovensem, cum precibus ne privat Archiepiscopatu Polocensi.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 337rv., 338r.

Petitum.

Ad Excell'mum D.num Zachariam Gregorowicz, Castrorum Praefectum, Comitem Czerniszew, Vicarium Albae Russiae, variorum Ordinum Equitem, per infrascriptum Pastorem porrectum, Polociae 6-17 Aprilis 1780 anno.

Celsissime D.ne.

De expressa Serenissimae Imperatricis, Dominae meae Clementissimae, permissione et mandato acceptavi oblatam mihi in Polonia Metropoliam,¹⁷⁸ indeque praecipue gavisus sum, quod Pastoratus hujusce loci, meaeque pro illius commodo, ad decorem Regionis, fabricae, horti, et collectae pro erectione Seminarii summae, reliqua per me erant ex Imperatoria voluntate successori meo D.no Ryllo Episcopo Chelmensi, uti viro industrio.

Ex obligatione itaque ipsius gratitudinis Varsaviense arripui iter, minus etiam curando vires novissimo isthic morbo supra modum debilitatas, et duplicitato recidivo morbo extreme lassatus, illuc adveniens Serenissimo Regi pro tanta in me benevolentia et favore gratias egi; Postquam tamen rescivi de permutatis Viennae causa memorati Episcopi Dispositionibus, contremui dolens, et vix ad tumulum non descendit; et non valens ipsem ob adversam sanitatem festinare Petropolim, feci instantanee recursum, cum Regia instantia, ad Ill.mum Russiae ibidem Legatum, cum precibus, an non Serenissima et Clementissima Domina dignaretur in id benigne consentire, ut, in ejusmodi D.ni Ryllo mutatione, Polocensem Archi-Episcopatum simul cum limitante cum ipso, et post perventam in partes Russiae Kyoviam, fixam Cathedram non habente Metropolia, Coadjutoriali regerem adjutorio, ad exemplum tot Praedecessorum meorum, signanter Sielawa, Kolenda, Zochowski, et Hrebnicki, Polocensium simul cum Metropolia Archi-Episcoporū (f. 337v). Quod tamen per Ill.mum Legatum apud Thronum Imperatorium praedicta circumstantia coactus incepi, per officiosam Celsitudinis Vestrae in hac Regione Praeminentiam promovere debite apud me constitui, atque in hunc finem redditum meum in locum istum, ipsa hyemis saeviente solutione, acceleravi.

¹⁷⁸ Fuit electus mense martio 1780.

Exhibitae itaque preces hodie benignae Celsitudinis V.rae depono clementiae, quatenus circa Metropoliam Polocensi non exuar Pastoratu, atque hunc Coadjutoriali R.ndi Wazynski (: qui praeclarus in Mohiloviensi quoque Gubernio decoratus cognatione, eminens doctrina in exteris Regionibus praeditus, nunc totam omnium in Polonia et Lithuania Basilianorum Religionem in gradu Preto-Archimandritae regere pergit :) adjutorio regerem. Opera fabricae, hortorum, economicae, Seminarii, et Dioecesis maximo conatu, et plena omnium, etiam qui in partibus Poloniae sunt, proventuum meorum evacuatione incepta, quaedam integro conservare, quaedam vero ad proximum perducere exitum edocerem, idque ad gloriam Dei, ad ulteriorem futurorum isthic Pastorum commoditatem, ad Regionis istius decus, ad meliorem Cleri in studiis profectum, ad commodum Fidelium Throno Imperatorio Subditorum, ad bonum aliis exemplum, et ad bonam conatuum meorum memoriam.

Defero itaque has preces meas Clementissimae Dominae, erga quam nunquam quidquam commeritus sum. Cui juratas obligationes semper libenter, et arte adimplebam, Monarchicam ejus gloriam ferventer ubique fovere noveram; defero autem per ipsammet Celsitudinem V.ram, sub eius regimine et inspectione vivo, quam proinde (f. 338) securissime assumo in Testem ad justum Thronum praedictarum aliarumque omnium actionum mearum, simulque etiam gravissimae ejus considerationi illud quoque proponere audeo: Num ipsa posteritas non erit adacta tam sinistre de me iudicare, quasi erga Imperatorum Thronum grave aliquid fuerim commeritus, si mihi non licebit in propria sumptuosa fabrica unam transigere noctem, ex amplis hortis primaria gustare fructuum, praeconceptas Seminarii, et alias multiplices actiones ad exitum perducere, neque demum sub tam dulci et aevis depredicando Magiae Catharinae Imperio et Protectione vitam in aetatem meam claudere?

Expressi hic ipsam mentis, cordis et actionum mearum veritatem, Imperatoriam quaero Clementiam, et pro efficaci Celsitudinis Vestrae auxilio, et pro celerrima supplicationis meae coram Throno expositione enixe supplico, suprema autem veneratione, et viva spirans gratitudine profiteor me esse in aeternum

Celsitudinis Vestrae infimum Servum et Exoratorem

JASON JUNOSZA SMOGORZEWSKI, Archi-Episcopus
Polocensis, Vacantis in Polonia Metropoliae Administrator.

110.

(*Polocia*), 17 . IV . 1780.

Refert de activitate suppressae Societatis Jesu in regione Polocensi.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 340r.

Articolo della Lettera di Monsignor Arcivescovo di Polock, in data dell' 17 Aprile 1780.

Questi Neri¹⁷⁹ solennemente hanno aperto il loro Noviziato, contano in esso 10 minchionati, co' quali salutarono il Maresciallo Czerniszeff, suo Protettore. Si Deus nobiscum, quis contra Nos? Segretamente preparano non sò qual Macchina per l'illuminazione al Monarchico arrivo; si traspira, che in essa saranno dipinti li Gesuiti sotto il Manto Imperiale. Il Maresciallo dice à piena bocca, che l'Imperatrice sempre proteggerà questi indiavolati Furbi. È possibile che al Borbone manchi la maniera di far disingannare l'Imperatrice, e metter il Maresciallo colle spalle al muro? L'Imperatore si troverà in Moilovia, e questo Monarca non avrebbe occasione di sostener la dignità Borbonica?

111.

(Polocia), 7 . V . 1780.

*P. Odyniec de eius praetensione ad Archimandiam Onuphriensem.*APF, *Scritt. rif. nei Congressi, an. 1780-82*, vol. 14, fol. 117.

Traductio Litter. responsoriarum Ill.mi D.ni Smogorzewski, nominati Metropolitani, D.no Canonico Odyniec, de die 7-ma Maii 1780.

Per Ill.is, etc.

Ipsa Dominatio V.ra per Illr.is judicet, si Ecclesiasticus Ritus Romani volens spoliare Graecam Ecclesiam Archimandria non violat omnia Sanctae Unionis in eaque viventis Pastoris vincula? Non sum ego caput scrutandi aliena consilia; satis habeo videre adeo contrarios Ritus, et Ecclesiae meae conatus, quorum cum ipsammet Do.nem V.ram peniteat, spem concipio, quod similia in posterum non attentabit. Ubique alienum agrum colere, in alienam messem falcem iniijcere, atque ex alieno ovili lac, et lanam sumere, sicuti inconveniens, ita iniquum est. Appreco Do.ni V.rae omnia, absque iniuria tamen mea, fausta, ac maneo de isto cultu, etc.

112-113.

Strunie, 28 . V . 1780. — Polocia, 8 . VI . 1780.

*Referat de sua electione ad Metropoliam, petit protectionem et Ecclesiae Polocensis provisionem commendat.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 357.A. — Do Nayasnieyszego Cesarza Imci Rzymスキego.¹⁸⁰

Augustissime Caesar, Domine Clementissime. Per Russiam potentissimo Majestatis V.rae Caesareae Sacratissimae sceptro subjectam, benigno Vicarii sui Magistratus Leopolitani permissu, Jurisdictionem meam Administrato-

¹⁷⁹ Patres Soc. Jesu, tunc temporis suppressae in Europa Occidentali, non vero in Imperio Rossiae.

¹⁸⁰ In lingue Polonica, i. e. « Ad Clarissimum Dominum Caesarem Romanorum »!

rialem Metropolitanam antiquo, quod ad spiritualia, more exercendi, potestatem adeptus, nihil prius solemniusque habui, quam ut Mohyloviam convolarem, deque immutabili veteris Ecclesiarum nostrarum Ruthenarum societatis et foederis perpetuitate immortales eidem Majestati V.rae Augustissimae gratias agerem. Sed quoniam gravi corporis infirmitate impedit, quominus me in viam dare valeam, idecirco, quo in praesentia possum modo, humillimus nimirum Literis hisce meis, me Throno suo Caesareo sisto, debitumque Majestati Ejus Sacratissimae cultus profundissimi, atque justissimarum gratiarum tributum pendo; supplicans una eademque opera demississime, ut Majestas V.ra Caesarea Sacratissima, Universam nostram Ruthenam Orthodoxam Ecclesiam, ita in Fidem tutelamque suam velit recipere, ut omnes Catholici Rutheni intelligamus summum atque potentissimum Majestatis V.rae Caesareae praesidium esse aequa nobis, ac omnibus in toto terrarum Orbe peculiarem in modum salutare. Interim Deum Opt. Max. cum universo Grege meo enixe rogo, ut omnia Majestatis V.rae consilia et conatus, ad publicam totius Ecclesiae felicitatem, et immortalem Imperii Sui laudem, caelitus fortunet, mihique praebere dignetur occasionem testificandi summam venerationem, gratitudinem, fidelitatemque, quibus aeterne permaneo — Majestatis V.rae Augustissimae infimus servitor et quotidianus Exorator